46 ISSN 1677-7050 2 Nº 64, quarta-feira, 4 de abril de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018040400046

PORTARIA N° 80, DE 3 DE ABRIL DE 2018

A SUPERINTENDENTE REGIONAL DO TRABALHO
NO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria Ministerial n.º 874, de 07 de julho
de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 10 de julho de 2017
e Portaria nº1153 de 30 de outubro de 2017, publicada no Diário
Oficial de 13 de novembro de 2017, resolve:

Art. 1° Designar FABIOLLA ARAUJO ROMERO, CPF nº
***.494.881-**, matrícula SIAPE nº 1819578, para exercer a função
de Gerente Regional do Trabalho em Dourados, FG-01, da
Superintendência Regional do Trabalho no Estado do Mato Grosso do
Sul.

Art.2° Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

VIVIANE LACERDA LOPES NOGUEIRA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 13, DE 2 DE ABRIL DE 2018

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO TRABALHO
NO RIO GRANDE DO NORTE - EM EXERCÍCIO, tendo em vista
a competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº. 473/SE, de 24
de julho de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 25 de julho
de 2008, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária ao servidor
PEDRO AFONSO SANTIAGO, matrícula SIAPE nº 6244449,
ocupante de cargo de Programador, Classe S, Padrão III, do Quadro
de Pessoal deste Ministério, com proventos integrais calculados sobre
a última remuneração do cargo efetivo, com fundamento legal no
artigo 3º da EC nº. 47/2005, conforme o Processo nº
46217.000373/2018-83.

Art. 2º Declarar a extinção da vaga nº 202145 do referido
c a rg o .

ÉDER NOBRE PRAXEDES

Ministério do Turismo

GABINETE DO MINISTRO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 73, de 2 de abril de 2018, publicada no Diário
Oficial da União do dia 3 de abril de 2018, Seção 2, página 49, onde
se lê: "...no sistema MPEOF, NI." leia-se: "...no sistema MPEOF,
NS.".

INSTITUTO BRASILEIRO DE TURISMO

PORTARIA Nº 37, DE 2 DE ABRIL DE 2018

O Presidente da EMBRATUR - Instituto Brasileiro de
Turismo, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 4º da Lei n.º
8.181, de 28 de março de 1991, art. 13 da Estrutura Regimental,
aprovada pelo Decreto n.º 8.644, de 21 de janeiro de 2016, resolve:

Art. 1º Dispensar DIANA VERLAGE FARAGO, matrícula
SIAPE nº 1904812, da Função Gratificada FG-2, da Diretoria de
Gestão Interna da EMBRATUR - Instituto Brasileiro de Turismo, a
contar de 1° de abril de 2018.

VINICIUS LUMMERTZ

PORTARIA Nº 38, DE 2 DE ABRIL DE 2018

O Presidente da EMBRATUR - Instituto Brasileiro de Turismo,
no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 4º da Lei n.º 8.181, de 28
de março de 1991, art. 13 da Estrutura Regimental, aprovada pelo
decreto n.º 8.644, de 21 de janeiro de 2016, resolve:

Art. 1º Designar GERSON CHAVES E SILVA, matrícula
SIAPE nº 451871, para exercer a Função Gratificada FG-2, da Diretoria
de Gestão Interna da EMBRATUR - Instituto Brasileiro de Turismo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

VINICIUS LUMMERTZ

Ministério dos Direitos Humanos

GABINETE DO MINISTRO
CORREGEDORIA

PORTARIA Nº 2, DE 3 DE ABRIL DE 2018

O CORREGEDOR DO MINISTÉRIO DOS DIREITOS
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 5º,
inc. IV do Decreto Federal nº 5.480, de 30 de junho de 2005, e tendo em
vista o disposto nos arts. 143, 148 e 149 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Designar Rilane Santos de Sousa, Agente
Administrativo, matrícula SIAPE nº 1478690, Andréa Maria de
Marque, Analista Ambiental, matrícula SIAPE nº 2381093, e, Dilcimar
Ferreira Rezende de Mello, Economista, matrícula SIAPE nº 1799925;
para, sob a presidência da primeira, constituírem Comissão de
Processo Administrativo Disciplinar visando à apuração de eventuais
responsabilidades administrativas em razão dos fatos relatados no
Processo nº 00135.203696/2017-55, bem como proceder ao exame dos
atos e fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos.

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a
conclusão dos trabalhos da referida comissão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

MOISÉS LOPES GUTIERREZ

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 23, DE 14 DE MARÇO DE 2018

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
DIREITOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria nº 160, de 07 de março de 2018, publicada no
Diário Oficial da União de 9 de março de 2018 e Decreto de 21 de
fevereiro de 2018, publicado no Diário Oficial da União dia 22 de
fevereiro de 2018, resolve:

Nomear PAULA FRANCO para exercer o cargo de
Coordenadora de Direito à Memória e à Verdade da Coordenação-
Geral de Direito à Memória e à Verdade e Apoio à Comissão Especial
sobre Mortos e Desaparecidos Políticos da Secretaria Nacional de
Cidadania deste Ministério, código DAS 101.3.

ENGELS AUGUSTO MUNIZ

PORTARIA Nº 54, DE 28 DE MARÇO DE 2018

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
DIREITOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria nº 160, de 07 de março de 2018, publicada no
Diário Oficial da União de 9 de março de 2018 e Decreto de 21 de
fevereiro de 2018, publicado no Diário Oficial da União dia 22 de
fevereiro de 2018, resolve:

Nomear HUGO LEONARDO COSTA NETO para o cargo
de Coordenador Administrativo de Gestão do SINAPIR da
Coordenação-Geral de Gestão do SINAPIR da Secretaria Nacional de
Políticas de Promoção da Igualdade Racial, código DAS 101.3.

ENGELS AUGUSTO MUNIZ

PORTARIA Nº 55, DE 2 DE ABRIL DE 2018

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
DIREITOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo inciso II do art. 3° da Portaria nº 160, de 07 de março
de 2018, e considerando o disposto no Decreto n° 8.821, de 26 de
junho de 2016 resolve:

Designar SELMA RODRIGUES DE MATOS, para exercer a
função de Supervisora do Ministério dos Direitos Humanos, código GR V.

ENGELS AUGUSTO MUNIZ

SECRETARIA NACIONAL DE PROMOÇÃO E
DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

RESOLUÇÃO Nº 39, DE 13 DE MARÇO DE 2018

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DOS
DIREITOS DA PESSOA IDOSA (CNDI), nos termos do Artigo 37
do Regimento Interno, e dando cumprimento à decisão qualificada no
Plenário do Conselho em sua 92ª Reunião Ordinária, realizada no dia
23 de fevereiro de 2018, resolve:

Art. 1º Fica instituída, paritariamente, a Comissão de
Planejamento e Organização da 5ª Conferência Nacional dos Direitos
da Pessoa Idosa (CNDPI), a realizar-se em novembro de 2019, com
os seguintes membros titulares:

I - representantes governamentais:
a) Cristiana Scorza Guimaraens;
b) Emanuel de Araújo Dantas;
c) Ircílio Chissolucombe;
d) Magda Fernanda Medeiros Fernandes;
e) Maria do Rosário de Holanda Cunha Cardoso.
II - representantes da sociedade civil:
a) Epitácio Luiz Epaminondas;
b) Maria Bernadete de Moraes Medeiros;
c) Maria Lúcia Secoti Filizola;
d) Marize Barbosa Freire de Lucena;
e) Tereza Rosa Lins Vieira.
Art. 2º Os membros da Comissão elegerão o(a)

Coordenador(a).
Art. 3º A Comissão deverá apresentar o resultado de seus trabalhos

na 93ª Reunião Ordinária a ser realizada no mês de abril de 2018.
Art. 4º Os casos omissos serão resolvidos pelo(a)

Coordenador(a) da Comissão.
Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua

publicação, revogando-se a Resolução nº 37/2017.

MARIA SOCORRO MEDEIROS DE MORAIS

Ministério dos Transportes,
Portos e Aviação Civil

GABINETE DO MINISTRO

DESPACHO DE 3 DE ABRIL DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DOS TRANSPORTES,
PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995,
modificado pelo Decreto nº 2.349, de 15 de outubro de 1997, e pelo
Decreto nº 3.025, de 12 de abril de 1999, e considerando o disposto
no Decreto nº 7.689, de 2 de março de 2012, resolve autorizar o
afastamento do País de DARIO RAIS LOPES, matrícula SIAPE nº
1089629, Secretário Nacional de Aviação Civil - SAC/MTPA, a fim
de participar da Comitiva Oficial com destino à Antártica, no período
de 13 a 19 de abril de 2018, inclusive trânsito, com ônus para a
SAC/MTPA, conforme disposto no Decreto nº 91.800 de 1985, art.
1º, inciso I, e na Lei nº 13.408 de 2016, art.18, § 7º. Processo nº
50000.010317/2018-60.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

DESPACHO DE 3 DE ABRIL DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DOS TRANSPORTES,
PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995,
modificado pelo Decreto nº 2.349, de 15 de outubro de 1997, e pelo
Decreto nº 3.025, de 12 de abril de 1999, e considerando o disposto
no Decreto nº 7.689, de 2 de março de 2012, resolve autorizar o
afastamento do País de ALESSANDRO GONÇALVES ADINOLFI,
matrícula SIAPE nº 1586946, e JOÃO ALFREDO CASTELLANI
FAJARDO FREIRE, matrícula SIAPE nº 1765289, ambos
Especialistas em Regulação de Aviação Civil da Agência Nacional de
Aviação Civil - ANAC, a fim de participarem da reunião na JARUS
- "Joint Authorities for Rulemaking on Unmanned Systems", em
Colônia - Alemanha, no período de 21 a 29 de abril de 2018,
inclusive trânsito, com ônus para a ANAC, conforme disposto no
Decreto nº 91.800 de 1985, art. 1º, inciso I, e na Lei nº 13.408 de
2016, art.18, § 7º. Processo nº 00066.005675/2018-18.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

DESPACHO DE 3 DE ABRIL DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DOS TRANSPORTES,
PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995,
modificado pelo Decreto nº 2.349, de 15 de outubro de 1997, e pelo
Decreto nº 3.025, de 12 de abril de 1999, e considerando o disposto
no Decreto nº 7.689, de 2 de março de 2012, resolve autorizar o
afastamento do País de ALEXANDRE ROMANO MASSIGNAN
BEREJUK, matrícula SIAPE nº 1562904, Especialista em Regulação
de Aviação da Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC, a fim de
participar do "NFPA 1003 Basic ARFF & Compliant Live Fires", em
Dallas - EUA, no período de 5 a 13 de maio de 2018, inclusive
trânsito, com ônus para a ANAC, conforme disposto no Decreto nº
91.800 de 1985, art. 1º, inciso I, e na Lei nº 13.408 de 2016, art.18,
§ 7º. Processo nº 00058.008164/2018-57.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

DESPACHO DE 3 DE ABRIL DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DOS TRANSPORTES,
PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995,
modificado pelo Decreto nº 2.349, de 15 de outubro de 1997, e pelo
Decreto nº 3.025, de 12 de abril de 1999, e considerando o disposto
no Decreto nº 7.689, de 2 de março de 2012, resolve autorizar o
afastamento do País de JOÃO SOUZA DIAS GARCIA, matrícula
SIAPE nº 1765794, de NEVERTON ALVES DE NOVAIS, matrícula
SIAPE nº 1763332, e de MÁRIO JOSÉ DIAS, matrícula SIAPE nº
1771619, todos Especialistas em Regulação de Aviação Civil da
Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC, a fim de participarem
na Reunião do Grupo de Trabalho do Painel de Gestão de Segurança
(SMP)-WG I, em Montreal - Canadá, no período de 26 de maio a 2
de junho de 2018, inclusive trânsito, com ônus para a ANAC,
conforme disposto no Decreto nº 91.800 de 1985, art. 1º, inciso I, e
na Lei nº 13.408 de 2016, art.18, § 7º. Processo nº
00058.007925/2018-53.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

DESPACHO DE 3 DE ABRIL DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DOS TRANSPORTES,
PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995,
modificado pelo Decreto nº 2.349, de 15 de outubro de 1997, e
pelo Decreto nº 3.025, de 12 de abril de 1999, e considerando o
disposto no Decreto nº 7.689, de 2 de março de 2012, resolve
autorizar o afastamento do País de RICARDO FENELON DAS
NEVES JUNIOR, matrícula SIAPE nº 2695873, Diretor da Agência
Nacional de Aviação Civil - ANAC, a fim de participar de reunião

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
vanderlucia.amaro
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-04-04T00:14:01-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial